[86966] Super Psalmo 21 n. 8 *De ventre*. Hic ponitur ratio spei: quasi dicat: in te speravi, quia te habui semper ut Deum: Psalm. 27: *in Deo speravit cor meum, et adjutus sum*; et ideo dicit: *tu es Deus meus de ventre matris meae*, idest ex quo factus sum homo, quia ante non erat Dei filius homo. Sed si exponatur de membris Christi, projectio sive extractio est de uno in aliud secundum carnem; Christus autem semper tendebat in Deum. Sed loquitur de membris quae secundum carnem semper sunt in ventre carnali, scilicet concupiscentiis mundanis; sed per Deum ab hujusmodi concupiscentiis extrahuntur, et projiciuntur in Deum: ut nihil nisi Deum sperent et quaerant. Consequenter concludit orationem cum dicit, *ne discesseris a me*, scilicet defendendo, vel in me, vel in membris meis quantum ad spiritualia; quasi dicat, *dereliquisti me*, exponendo passioni corporali. *Ne recedas a me*, fovendo me spirituali auxilio.

[86967] Super Psalmo 21 n. 9 *Quoniam*. Hoc, secundum Hieronymum, est principium versus sequentis: et ideo potest, ut dictum est, convenienter cum praecedentibus legi; et etiam cum sequentibus. Et ut dicit Hieronymus, convenientius legitur cum sequentibus: nam Psalmus ex persona domini exponens passionem, praemittit primo orationem; postea ordinem passionis subsequitur, ibi, *circumdederunt me* et cetera. Circa primum duo facit. Primo proponit orationem. Secundo necessitatem orandi ostendit, *quoniam tribulatio*. Dicit ergo, *tu es Deus meus de ventre matris meae*, et ideo oro *ne discesseris a me, quoniam tribulatio proxima est*. Haec enim intelligenda sunt ut Christus loquatur in persona membrorum suorum, ut non dereliqueret ea in tribulationibus: 1 Corinth. 10: *fidelis Deus qui non patitur vos tentari supra id quod potestis*. Psalm. 70: *ne derelinquas me, quia dixerunt inimici mei mihi, et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum*. Non autem dicit hoc pro se. Necessitas autem est duplex; tribulatio quae imminet, et auxilium quod deficit: unde dicit: *tribulatio proxima est*, scilicet tempore: Matth. 26, ecce appropinquabit hora, et filius hominis tradetur et cetera. Sed objicitur, quod cum haec verba sint Christi jam in cruce existentis, quomodo dicit: *quoniam tribulatio proxima est* et cetera? Possumus dicere quod David mutat tempora. Augustinus aliter solvit. Tribulatio quandoque est propinqua, quandoque remota. Sensus doloris est in anima: propinquum animae est corpus, remota sunt bona exteriora. Quando ergo est afflictio in exterioribus tribulatio non est propinqua; sed quando est in proprio corpore, tunc est propinqua et proxima: et impossibile est quin homo sentiat. Christus autem in proprio corpore affligebatur: Psalm. 114: *tribulationem et dolorem inveni*. Item deficit auxilium: *quoniam non est qui adjuvet*. Et ideo est orationi instandum: Isa. 63: *circumspexi, et non erat auxiliator; quaesivi, et non erat qui adjuvaret*: quia etiam apostoli relicto eo fugerunt.

[86968] Super Psalmo 21 n. 10 *Circumdederunt*. Supra ostendit Psalmista in persona Christi suam conquestionem sive querelam rationabilem esse, et ex parte Dei, et ex antiquorum consuetudine, sive experimento: hic autem prosequitur ordinem passionis quantum ad afflictionem carnis. Et proponit primo persecutores. Secundo persecutionis effectum, ibi, *sicut aqua*. Tertio persecutionis modum, ibi, *circumdederunt me canes*. Primo ergo introducuntur persecutores invadentes opere: quorum quidam minores, ut plebs et ministri; et quantum ad hos dicit, *circumdederunt me vituli multi*: Eccl. 1: *stultorum infinitus est numerus*. *Circumdederunt me*, quia undique invaserant: Psalm. 117: *circumdederunt me sicut apes* et cetera. Quidam sunt majores; unde dicit, *tauri pingues obsederunt me*: Eccl. 6: *ne extollas te in cogitatione tua, sicut taurus qui ex pinguedine et fortitudine, nec jugo premitur, et multum generat et superbit*. Dicitur quod taurus est animal melancholicum: et propter hoc diu retinet iram. Et sicut minores habent audaciam propter multitudinem, ita majores propter divitias. Et ideo dicit, *pingues*: Job 15: *pingui cervice armatus est*. *Obsederunt me*: Job 19: *obsederunt in gyro tabernaculum meum*. Consequenter ponit persecutores insurgentes ore: unde dicit, *aperuerunt super me os suum*. Et quidem multipliciter eum tentando: Matth. 22: *quid me tentatis hypocritae?* Accusando, invidendo, ad mortem expetendo, dicentes, crucifige: Thren. 3: *inimici mei aperuerunt os suum super me*. Consequenter adhibet similitudinem, *sicut leo rapiens et rugiens*, cui comparantur propter crudelitatem: Hier. 12: *facta est mihi hereditas mea quasi leo in sylva: dedit contra me vocem*: nam leonis est ut capta praeda rugiat: Amos 3: *numquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo nisi aliquid apprehenderit?* Et dicit, *rapiens*, insidiando, et *rugiens*, manifeste in mortem expetendo: Ezech. 22: *sicut leo rugiens rapiensque praedam animam devoraverunt*.

[86969] Super Psalmo 21 n. 11 *Sicut*. Consequenter ponit persecutionis effectum. Et primo proponit hunc

effectum. Secundo exponit eum, ibi, *dispersa*. Dicit ergo, *persequuntur me et nocent*: quia quantum ad corporalem salutem totaliter invaluerunt: et ideo dicit: *sicut aqua effusus sum*. Si effundatur oleum; aliquid remanet in vase; si effundatur vinum, saltem remanet odor in vase; sed de aqua nihil remanet; quasi dicat, totaliter effusus sum secundum eorum opinionem: 2 Reg. 14: *quasi aquae dilabimur, quae non revertuntur super terram*. Aqua leviter effunditur et projicitur: sic ego effusus sum. Sicut etiam Judaei non solum eum delere desuper terram conati sunt, sed etiam famam ejus perdere voluerunt. Vel assimilatur Christus aquae, quia aqua lavat; sic passio Christi de omnibus peccatis et omnes sordes lavat: Apoc. 1: *dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo*. Item aqua rigat et facit fructificare: sic passio Christi: Eccl. 24: *dixi, irrigabo hortum meum* et cetera. Et fructificat fructum vitae aeternae: Eccl. 24: *flores mei (idest passionis meae) fructus honoris et honestatis*. Item facit viam lubricam: sic passio Christi disponit Judaeos ad casum: 1 Cor. 1: *nos autem praedicamus Christum crucifixum: Judaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsis autem vocatis Judaeis atque Graecis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam*. Consequenter exponit hunc effectum: et ideo dicit, *dispersa sunt* etc.; quasi dicat, quicquid videbatur in me forte, est dissolutum: quicquid pulchrum, emarcuit. Et ideo dicit, *dispersa* et cetera. In homine est duplex fortitudo. Una est fortitudo corporis, et haec consistit in ossibus et nervis; et quantum ad hoc dicit, *dispersa sunt omnia ossa mea*: quasi dicat: omnis virtus mea corporalis defecit. Tamen de Christo dicitur spiritualiter: nam apostoli qui sunt ossa Christi, dispersi fuerunt: Zach. 13: *percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis*. Alia est fortitudo animae, quae consistit in corde; unde dicit, *factum est cor meum tamquam cera liquescens*. Quaerit Augustinus quomodo de Christo capite verum sit: quia hoc videtur provenire ex superabundanti timore, quod non est dicendum de Christo: quia etsi fuerit in eo timor naturalis, non tamen fuit tantus quod liquesceret cor. Et ita intelligitur de Christo non secundum se, sed quantum ad membra; quae quidem sunt cor Christi, quae et praecipue diligit: Phil. 1: *eo quod vos habeam in corde*. Et sequitur, *testis est mihi Deus, quomodo cupiam vos esse in visceribus Jesu Christi*. Hi fuerunt apostoli qui fuerunt ossa ad sustentandum infirmos in Ecclesia, sicut ossa sustentant carnes: Rom. 15: *debemus nos firmiores imbecillitatem infirmorum sustinere*. Et fuerunt corda eorum sicut cera liquescens. Primo mala liquefactione per timorem, sicut in fuga discipulorum: Matth. 26: *tunc relicto eo fugerunt omnes*. Et in negatione Petri: Luc. 22: *at ille negavit, dicens, homo nescio quid dicis*. Secundo bona liquefactione, sicut in conversione discipulorum, ut patet in Petro et Andrea. Vel dicendum quod liquefactio etiam est amoris. Cant. 5: *anima mea liquefacta est*. Res antequam liquefiat, dura est et constricta in se; si liquescit, diffunditur et tendit a se in aliud. Timor etiam quandoque indurat, quando scilicet non est magnus: et sic est etiam de amore: quia quando supervenit amor, tunc homo tendit in aliud quod ante in se erat. Et de hac liquefactione potest exponi etiam de Christo secundum quod est caput: nam hoc liquefieri et est a spiritu sancto, et est in medio ventris, idest affectus. Vel per cor Christi intelligitur sacra Scriptura, quae manifestat cor Christi. Hoc autem erat clausum ante passionem, quia erat obscura; sed aperta est post passionem, quia eam jam intelligentes considerant, et discernunt quomodo prophetiae sint exponendae.

[86970] Super Psalmo 21 n. 12 *Aruit*. Hic ostendit quod quicquid pulchrum fuit in Christo evanuit. Florere videbantur in Christo ante passionem tria: operatio miraculorum, facundia doctrinae, fama et gloria populorum. De primo, Joan. 6: *multitudo magna sequebatur eum, quia videbant* et cetera. Et haec virtus aruit in passione quantum ad opinionem eorum: unde clamabant, alios salvus fecit et cetera. *Aruit*, idest viluit, *tamquam* et cetera. Vel *testa*, quando arescit induratur: sic in passione virtus Christi fuit indurata ad sustentandum: Eccl. 27: *vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis*. De secundo, Matth. 7: *erat docens eos tamquam potestatem habens*; sed in passione, *adhaesit lingua mea faucibus meis*, prae taciturnitate: Ezech. 3: *adhaerere faciam linguam tuam palato tuo, et eris mutus*. Et hoc est factum in passione; quia non respondebat Herodi: Luc. 23: *interrogabat eum Herodes multis sermonibus. At ipse nihil respondebat ei*. De tertio Matth. 21: *plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via. Alii autem caedebant ramos de arboribus* et cetera. *Tunc impletum est quod David prophetaverat de Christo dicens*, (Ps. 117) *domine salvum me fac, o domine bene prosperare; benedictus qui venit in nomine domini, Deus dominus et illuxit nobis*. Sed in passione viluit; unde dicit, *et in pulverem mortis deduxisti me*, idest vilem mortem me pati fecisti: Sap. 2: *morte turpissima condemnemus eum*. Vel si referatur ad membra, *in pulverem mortis deduxisti me*, idest membra mea quae sunt incinerata, non autem Christi. Vel *in pulverem* etc., idest in potestatem Judaeorum dedisti me qui sunt sicut

pulvis et cetera.

[86971] Super Psalmo 21 n. 13 *Quoniam*. Hic ponitur modus passionis. Et primo ponit ea quae facta sunt ante crucifixionem. Secundo quae facta sunt in ipsa crucifixione. Tertio quae facta sunt post crucifixionem. Ante crucifixionem facta fuerunt duo. Primo fuit captus; et quantum ad hoc dicit, *circumdederunt me canes multi*: Philip. 3: *videte canes, videte malos operarios*: Isa. 56: *canes impudentissimi nescierunt saturitatem*. Item secundo quomodo fuit illusus; unde dicit, *consilium malignantium obsedit me*. Consequenter ponit ea quae facta sunt in ipsa crucifixione. Et primo quantum ad affixionem, *foderunt manus meas et pedes meos*, grossis clavibus affigentes ligno: Zach. 13: *quid sunt plagae istae in medio manuum tuarum?* Item quantum ad distensionem dicit, *dinumeraverunt omnia ossa mea*, idest dinumerabilia fecerunt.